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ABSTRAKT

Předmětem diplomové práce „Implementace nových technologií do prostředí osobní letecké

dopravy“ je analýza nových technologií automatizujících procesy odbavení cestujících a

zavazadel na letištích. Pro každou technologií jsou tak představeny její přínosy a omezení pro

fungování letišť. Pro technologii automatizovaných nástupních bran je provedena analýza

možné pilotní implementace na Terminálu 2 Letiště Václava Havla v Praze z technologického,

provozního a ekonomického hlediska.

ABSTRACT

The subject of the diploma thesis „Implementation of new technologies to passenger air

transport environment “ is to provide an analysis of new technologies that enable automation

of processes which comprise passenger and baggage check-in at airports. Benefits and

constraints for airports operation are therefore presented for each technology. For Self-service

boarding gates technology an implementation analysis from technological, operational and

economical perspective is performed.
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Seznam použitých zkratek

ANB Automatizované nástupní brány

BHS Baggage Handling Systems - Systémy zajištující manipulaci se zavadly v rámci jejich

pohybu letištěm po odbavení

CAH Czech Airlines Handling

CUTE Informační systém letiště, který je provozován na automatizovaných odbavovacích

zařízeních a umožňuje připojení leteckých společností (prostřednictvím jejich

informačních systémů) na tato zařízení.

EU Evropská Unie

GDPR Obecné nařízení evropské unie o ochraně osobních údajů

IAG International Airlines Group

IATA The International Air Transport Association (Mezinárodní asociace leteckých

dopravců)

RFP Request for proposal – žádost o předběžnou nabídku

RTG Rentgenové

SBD Self Bag Drop

SCHK Self Check-in Kiosks

UAT User Acceptance Test

ÚCL Úřad pro civilní letectví
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Úvod

Osobní letecká doprava zažívá v posledních desítkách let bouřlivý rozvoj. Počty přepravených

cestujících i pohybů letadel neustále rostou a tento druh dopravy využívá stále větší část

populace. Intenzivní a pokračující růst s sebou přináší nejen pozitivní efekty ale i zvýšené

nároky na infrastrukturu letecké dopravy, která musí na rozvoj adekvátně reagovat. Mezi

klíčovou infrastrukturu patří letiště, jejichž kapacity by měly být rozšiřovány pro zvládání čím

dál většího toku cestujících i letadel. Letiště musí zároveň disponovat efektivním nastavením

procesů odbavení cestujících pro zajištění jejich rychlého a bezpečného odbavení.

Navyšování kapacit a rozšiřování letišť je nákladným a časově náročným procesem, který není

často realizován ve stejné intenzitě jako růst osobní letecké dopravy. Jedním z řešení, jak

zajistit efektivní odbavení stále většího počtu cestujících, je využití moderních technologií,

které procesy na letištích automatizují. A právě využití automatizovaných technologií pro

zvládání rostoucích objemů osobní letecké dopravy, je mou motivací pro napsání této

diplomové práce.

Jedním z cílů mé diplomové práce je tak popsat, jakým způsobem infrastruktura letišť reaguje

na rostoucí počty cestujících z pohledu rozšiřování kapacit a nastavení procesů odbavení

cestujících. Mezi další cíle práce patří představení technologií, které mohou jednotlivé procesy

odbavení cestujících na letištích automatizovat a popis toho, jak může automatizace zvýšit

kapacitu a efektivitu odbavovacích procesů. Zároveň v této práci provedu analýzu pilotní

implementace technologie automatizovaných nástupních bran (sloužících k automatizaci

nástupu cestujících do letadel) na Terminálu 2 Letiště Václava Havla v Praze. Posledním a

hlavním cílem mé diplomové práce je tak popsat technologické, provozní a ekonomické

aspekty implementace, její rizika a celkové zhodnocení.

Významným podkladem pro zpracování teoretických i praktických kapitol této práce mi byly

konzultace a podklady od zástupců Letiště Václava Havla v Praze i společnosti SITA, která je

předním dodavatelem automatizovaných technologií na světová letiště. Pro účely této práce

je analýza procesů na letištích i využití automatizovaných technologií provedena se

zaměřením na odlétající cestující.
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1. Osobní letecká doprava a nové technologie

Osobní letecká doprava (OLD) má za sebou několik desetiletí prudkého rozvoje a tempo jejího

růstu by v následujících letech mělo nadále pokračovat. V této kapitole pomocí statistik ilustruji

velikost celosvětové i evropské expanze OLD v čase a představuji, jaké technologie a procesy

letiště v současné době využívají pro efektivní odbavení stále většího počtu cestujících.

V této diplomové práci se zabývám osobní leteckou dopravou. Cílem OLD je komerční

přeprava osob a jejich zavazadel převážně na velké vzdálenosti. Pro zajištění fungování OLD

je vytvořen logistický řetězec, na jehož začátku jsou lidé v počáteční destinaci a na jehož konci

jsou lidé v cílové destinaci. Pro docílení tohoto stavu využívá logistický řetězec velké množství

prostředků a zařízení, které lze rozdělit na [1]:

 prostředky leteckého dopravce,

 prostředky řízení letového provozu,

 letištní prostředky.

Právě letištními částmi logistického řetězce se v této diplomové práci zabývám. Existence letišť

je totiž pro fungování OLD naprosto klíčová, mezinárodní organizace civilní letectví (ICAO)

definuje letiště jako „systém tvořený soustavou prvků infrastruktury, zařízení, technologií a

personálu, které společně poskytují služby a servis cestujícím OLD, leteckému nákladu a

letadlům leteckých společností“. [2] Letiště jsou tak intermodálním rozhraním mezi zemí a

leteckou dopravou a poskytují především [2]:

 zařízení pro cestující, zavazadla a letecký náklad,

 servisní zázemí pro letadla,

 vstupní a výstupní zařízení pro mezinárodní cestující, zavazadla a náklad.

Letiště je rovněž možné považovat za logistický systém, protože na přípravě a realizaci

každého letu se svými výkony podílí velké množství aktérů a jejich realizované procesy musí

být většinou splněny v definovaných časových intervalech. Jednotlivé procesy probíhají na

místech, která lze z provozního hlediska rozdělit na [1]:

 Veřejnou venkovní část (landside), kde probíhají všechny aktivity spojené s příjezdem

a odjezdem cestujících (včetně parkování).

 Odbavovací budovu (terminál), kde probíhá obchodní odbavení cestujících a jejich

zavazadel.

 Veřejně nepřístupná venkovní část (airside), kde probíhá odbavení letadel, jejich

pojíždění, vzlety a přistání.

1.1 Osobní letecká doprava a letiště
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V mé diplomové práci popisuji zařízení a procesy, které jsou součástí odbavovací budovy

(terminálu).

Vzhledem k neustálému růstu počtu cestujících se letiště musí soustavně vyvíjet, tak aby

nebyla překážkou, ale naopak podporou pro další rozvoj OLD. Tématem této diplomové práce

je jeden ze způsobů, jakým letiště (jako součást logistického řetězce letecké dopravy) mohou

zvládat stále větší počet cestujících - tedy využití nových technologií v rámci odbavení

cestujících na letišti.

1.1.1 Segmentace letišť dle velikosti

Letiště lze rozdělit do kategorií dle různých kritérií. Pro účely této práce je využito členění letišť

dle velikosti, která se nejčastěji definuje na základě údaje o počtu cestujících, které letiště za

danou časovou jednotku odbaví. Obecně jsou tak letiště dělena na malá, středně velká a velká.

V tabulce 1 jsou znázorněny škály počtu cestujících definující jednotlivé kategorie letišť. [3]

Tabulka č. 1 – Segmentace letišť dle počtu odbavených cestujících (zdroj: ACI)

Počet odbavených cestujících (v milionech) Odpovídající kategorie letiště

0 - 10 Malá letiště

10 - 25 Středně velká letiště

Více než 25 Velká letiště

V dalších praktických kapitolách se v této práci zabývám primárně středně velkými letišti, mezi

která patří i Letiště Václava Havla v Praze.

Růst přepravních ukazatelů OLD můžeme analyzovat z pohledu celosvětového a evropského

vývoje.

1.2.1 Celosvětový vývoj hlavních přepravních ukazatelů

Rozvoj OLD lze ilustrovat pomocí několika charakteristik. Jedním z nejvíce vypovídajících

ukazatelů, který dokresluje velikost růstu OLD, je celosvětový počet osob přepravených

v rámci komerční OLD. Vývoj tohoto ukazatele od roku 1975 do roku 2017 zobrazuji na

obrázku 1. [4]

1.2 Konstantní rozvoj osobní letecké dopravy
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Obrázek č. 1. – Vývoj celosvětového počtu cestujících OLD (zdroj: Světová banka)

Statistika, kterou uvádím v tomto grafu potvrzuje mohutný rozvoj OLD v posledních 40 letech.


[…]


rámci provozu letišť a provést implementační analýzu automatizovaných nástupních bran na

Terminálu 2 Letiště Václava Havla v Praze. Práci jsem vypracoval na základě konzultací se

zástupci Letiště Václava Havla v Praze, společností SITA a jimi dodaných podkladů,

odborných publikací a článků.

S využitím uvedených zdrojů jsem zjistil, že navyšování kapacity evropských letišť (nebo

výstavba nových prvků infrastruktury) neprobíhá ve stejné intenzitě, jako růst osobní letecké

dopravy. Jedním ze způsobů, jakým letiště mohou zajistit, že odbavení stále většího počtu

cestujících neznamená snížení jejich komfortu, je využití automatizovaných technologií. V této

diplomové práci jsem představil 4 technologie automatizující průchod odlétajícího cestujícího

letištěm, jedná se o samoobslužné odbavovací kiosky, samoobslužné zařízení na odbavení

zavazadel, automatizované kontrolní brány při vstupu do vyhrazené části letišť a o

automatizované nástupní brány. U prvních třech technologií jsem popsal princip fungování a

krátce jsem představil jejich přínosy pro provoz letišť obecně i na příkladu provozních

charakteristik Letiště Václava Havla v Praze. Jako hlavní přínosy jsem identifikoval rychlejší

čas realizace procedur průchodu cestujících letištěm, který zvyšuje kapacitu letišť pro

odbavení cestujících. Jako další provozní benefit jsem určil menší provozní náklady letišť dané

personální úsporou vlivem automatizace. V diplomové práci jsem tak ukázal, že využití

automatizovaných technologií na letištích představuje způsob, jakým mohou letiště reagovat

na zvýšené objemy osobní letecké dopravy a svůj provoz zefektivnit a zlevnit. Pro každou

technologii jsem také popsal její omezení a rizika, která letiště musí zvážit před zahájením

implementace dané technologie. Zároveň jsem popsal další technologie, které dále podporují

automatizované prvky infrastruktury a přispívají k plně automatizovanému a bezpapírovému

průchodu odlétajícího cestujícího letištěm. Jedná se o biometrické technologie, RFID a

permanentní zavazadlové přívěsky.

Technologii automatizovaných nástupních bran jsem popsal zevrubněji v rámci analýzy možné

pilotní implementace na dvou odletových branách Terminálu 2 Letiště Václava Havla v Praze.

Do analýzy jsem zahrnul technologické parametry implementace, tedy přesnou specifikaci

zařízení pro potřeby Terminálu 2 a činnosti, které je nutné realizovat před a během

implementace. Celkovou dobu trvání, od zahájení přípravy až po spuštění do provozu, jsem

odhadl na přibližně 2 roky. Dále jsem analyzoval provozní dopady implementace. Zjistil jsem

tak, že Letiště Václava Havla může z automatizované technologie profitovat rychlejším

průměrným časem kontroly při nástupu cestujících přibližně o 9 minut a pro obsluhu nástupu

na všechny lety ročně potřebuje přibližně o 4 zaměstnance méně. Personální úsporu jsem
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rovněž zahrnul v ekonomickém zhodnocení implementace, společně s novými výnosy

generovanými delším časem cestujících v komerční zóně letiště. Ekonomické zhodnocení se

skládá ze dvou pohledů. V případě, kdy je investice do automatizované technologie

porovnávána se všemi výnosy a úsporami, které přinese bez ohledu na jejich beneficienta, se

jedná o výnosnou investici s krátkou dobou návratnosti. V případě, že jsou porovnávány

výnosy, které obdrží Letiště Václava Havla jako výhradní investor implementace s

vynaloženými náklady, nebude přímé ekonomické návratnosti investice pravděpodobně

dosaženo (pokud se na jejím financování nebudou spolupodílet odbavovací společnosti) .

Složitá dosažitelnost přímé návratnosti investice Letišti Václava Havla není jediným

identifikovaným omezením technologie automatizovaných nástupních bran. Dále jsem zjistil,

že pokud letecké společnosti budou nadále požadovat manuální kontrolu dokladů totožnosti

cestujících, před nástupem na palubu jejich letadla tak do doby, než budou na Terminálu 2

Letiště Václava Havla implementovány biometrické technologie, nebude přínosů této

technologie dosaženo. Zároveň jsem identifikoval procesy, které musí být technologii

automatizovaných nástupních bran přizpůsobeny, tak aby tato technologie mohla přinést

uvedené benefity. Jedná se o plánování odletů mimo odletové brány s implementovanou

technologií pro letecké společnosti, které požadují odebírání příručních zavazadel cestujících

personálem a nemají potřebné technologické vybavení (jinak u těchto odletů nebude přínosů

technologie dosaženo). Zároveň je, pro maximalizaci nových výnosů z delšího času cestujících

v komerční zóně, vhodné na palubních vstupenkách posunout čas začátku nástupu, na lety

odlétající z odletových bran s automatizovanou technologií, o dobu kratší kontroly dokladů

cestujících.

Pokud se Letišti Václava Havla na Terminálu 2 podaří vyřešit výše uvedená omezení a

přizpůsobit technologii některé procesy, tak i přes složitou dosažitelnost přímé ekonomické

návratnosti investice, dává smysl se zabývat plánováním implementace automatizovaných

nástupních bran. Obecně totiž přínosy této technologie mohou Letišti Václava Havla v Praze

přinést větší stabilitu jeho provozu a zvýšit tak spokojenost jeho klientů z řad cestujících i

leteckých společností. To by mělo být cílem každého letiště a z důvodu jeho naplňování by

mělo Letiště Václava Havla implementaci této technologie dále zvažovat a plánovat.

Věřím, že zjištěné poznatky o využití automatizovaných technologií a výsledky implementační

analýzy automatizovaných nástupních bran mohou složit jako podklad pro Letiště Václava

Havla při zvažování investice do jejich vybudování a že je použiji i ve své další práci.
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