## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> <b>Implementace nových technologií do prostředí osobní letecké dopravy</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Bc. Martin Kasl</b>
<b>Typ práce:</b> diplomová
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta dopravní (FD)
<b>Katedra/ústav:</b> Ústav logistiky a managementu dopravy
<b>Vedoucí práce:</b> Petra Skolilová
<b>Pracoviště vedoucího práce:</b> Ústav logistiky a managementu dopravy

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> <b>průměrně náročné</b>
-- -------------------------

<b>Splnění zadání</b> <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> <b>splněno</b>
--- ----------------

<b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> <i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i> <b>A - výborně</b>
-- --------------------

<b>Odborná úroveň</b> <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> <b>A - výborně</b>
--- --------------------

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> <b>A - výborně</b>
-- --------------------

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> <b>A - výborně</b>
--- --------------------

## III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Student při zpracování tématu pracoval z mnoha zahraničními zdroji, aktivně konzultoval s odbornými firmami, ale i osobně navštěvoval letiště a prováděl místní šetření. Návrhová část tak vychází z reálných potřeb Letiště Václava Havla a současného stavu procesu odbavení cestujících.

Celkový přístup studenta během práce byl nadstandardní a předložená práce vysoce předčila očekávání i standardy závěrečných DP.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 7.6.2019

Podpis: